10 Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, Kitâbü’l-Emvâl, 123 (mad. 259, 230, 262), 126 (mad. 269); Ebû Ahmed Humeyd b. Mahled
b. Kuteybe el-Horasânî İbn Zenceveyh, el-Emvâl, thk. Şâkir Zîb Feyyâz (Suudi Arabistan: Kral Faysal İslami
Araştırmalar Merkezi, 1406/1986), 268 (mad. 398, 399, 400).
11 Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân (Beyrut: Dâru Sâdir, 1415/1995), 5/235-236. “Meyyâ”
ile Fârikîn” kelimelerinin birleşmesiyle oluştuğu söylenen “Meyyâfârikîn” isminin etimolojik yapısıyla ilgili tartışmalar
için bkz. Mustafa Alican, Bir Ortaçağ Şehri Olarak Meyyâfârikîn (Silvan) (İzmir: Ege Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Doktora Tezi, 2012), 41-45.

2. Meyyâfârikîn’in Fethi ve İslâmlaşma Süreci
Meyyâfârikîn, Hz. Ömer döneminde Şam/Suriye bölgesi başkomutanı Ebû Ubeyde b.

Cerrâh tarafından el-Cezîre’yi fethetmekle görevlendirilen İyâz b. Ğanem22 tarafından 18/639

16 Vladimir Minorsky, “Meyyâfârikîn”, İslâm Ansiklopedisi (Eskişehir: MEB Yayınları, 1997), 8/196.
17 Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Alî en-Nasîbî el-Bağdâdî İbn Havkal, Sûretü’l-arz (Beyrut: Dâru Sâdir, 1357/1938), 2/344;
Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Abdilmün‘im es-Sanhâcî el-Himyerî, er-Ravzü’l-mi‘târ fî haberi’l-aktâr, thk.
İhsan Abbas (Beyrut: Dâru’s-Serrâc, 1400/1980), 567.
18 Abdullâh b. Abdilazîz b. Muhammed b. Eyyûb b. Amr Ebû Ubeyd el-Bekrî, Mu‘cemü mesta‘cem min esmâi’l-bilâdî ve’l-
mevâdi (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1403/1983), 2/568.
19 Müellifi Meçhul, Hudûdi’l-âlem mine’l-meşrik ile’l-mağrib, thk. Yusuf el-Hâdî (Kahire: Dâru’s-Sekâfe Li’n-neşr,
1423/2003, 166; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân, 5/235-237; Kazvînî, Âsâru’l-bilâd, 565; Ebü’l-Fezâil Safiyyüddîn
Abdülmü’min b. Abdilhak, Merâsıdü’l-ıttılâ alâ esmâi’l-emkine ve’l-bikâ (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1412/1992), 3/1341. Ayrıca
bkz. Alican, Bir Ortaçağ Şehri Olarak Meyyâfârikîn, 41-47.
20 Farklı değerlendirmeler için ayrıca bkz. Alican, Bir Ortaçağ Şehri Olarak Meyyâfârikîn, 84-90; Mustafa Alican,
“Meyyâfârikîn (Silvan) Şehrinin Kuruluşu Üzerine Bir İnceleme”, TYB Akademi: Dil Edebiyat ve Sosyal Bilimler Dergisi
4/12 (2014), 121-138.
21 Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahya b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî, Fütûhu’l-büldân (Beyrut: Mektebetü’l-Hilâl, 1408/1988),
174-176; Ebu Muîn Nâsır b. Hüsrev b. Hâris el-Kubâdiyânî el-Mervezî Nâsır Hüsrev, Sefernâme, thk. Yahyâ el-Haşâb
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Cedîd, 1983), 43; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân, 5/236.
22 Kaynaklarda genel olarak Ğanm kullanılmaktadır.

23 Belâzürî, el-Cezîre ve şehirlerinin sulhen, topraklarının ise savaşla fethedildiğini ifade etmektedir. Belâzürî, Fütûh,
172-176; Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, thk.
Ömer Abdüsselam Tedmûrî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1417/1997), 2/358; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân,
5/238. Halîfe b. Hayyât’ta Meyyâfârikîn’i belirtmeden el-Cezîre bölgesinin İyâz b. Ğanem tarafından (18/639) yılında
fethedildiğini zikretmektedir. Bkz. Ebû Amr Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî Halîfe b. Hayyât, Tarih, thk. Ekrem Ziya el-Ömerî
(Beyrut: Dâru’l-Kalem, 1397/1977), 138-139. Ayrıca bkz. Mehmet Akbaş, Cezire Bölgesi Fatihi İyâz B. Ganm (İstanbul:
Ravza Yayınları, 2011), 83 vd.
24 Vâkıdî, Meyyâfârikîn’i fethetmekle görevlendirilen kişinin Hakem b. Hişâm olduğunu ifade etmektedir. Bkz.
Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî, Fütûhu’ş-Şâm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 2/146. Ancak İyâz’ın -
Meyyâfârikîn’i belirtmeden- bu bölgede görevlendirdiği kişinin Hişâm b. Hâkim olduğunu belirtenler de
bulunmaktadır. Bkz. Akbaş, İyâz B. Ganm, 104-105. Diğer taraftan İbn A‘sem el-Kûfî ile Yâkût el-Hamevî, Meyyâfârikîn’i
Mâlik b. Eşter en-Nehaî’nin fethettiğini ifade etmektedirler. Bkz. Ebû Muhammed Ahmed İbn A‘sem el-Kûfî, Kitâbü’l-
fütûh, thk. Alî Sîrî (Beyrut: Dâru’l-edvâ, 1411/1991), 1/259; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân, 5/238.
25 Vâkıdî, Fütûhu’ş-Şâm, 2/146-150. İbn A‘sem el-Kûfî, Meyyâfârikîn patriği Fatûs’un üç bin dinar nakid ve belirlenecek
cizye karşılığında anlaşma yapmak için Eşter’e elçi gönderdiğini, Eşter’in bunu kabul etmesi üzerine sulh yapıldığını
ve ahitname yazıldığını ifade etmektedir.

Mezkûr kilisenin inşasına ruhsat verilmesi için gerekli emr-i
âlinin (iznin/müsadenin) verilmesi mahalli meclis idaresinin mazbatasında istenir.53

Adliye ve Mezâhib Nezareti, Diyarbekir vilayet yazısının kuruma ulaşmasından sonra bu
sefer 19 Kânunusani 1307 (31 Ocak 1892) tarihinde nâzırın imzasıyla sadrazamlık makamına kilise
inşasına ruhsat verilmesiyle ilgili yazıyı yazar. Cemaatin Serpiskoposu tarafından dilekçe

50 Osmanlı Arşivi (BOA), Şûrâ-yı Devlet [ŞD], No. 2591, Gömlek No. 05.01. (6 Kânunuevvel 1307/18 Aralık 1891).
51 Osmanlı Arşivi (BOA), Şûrâ-yı Devlet [ŞD], No. 2591, Gömlek No. 05.02. (18 Kânunuevvel 1307/30 Aralık 1891).
52 Osmanlı Devleti’nde Avrupa tarzında teşkil edilen ve bugün Adalet Bakanlığı’na tekabül eden kuruluşun adıdır. İlk
olarak bir yüksek mahkeme olan Dîvân-ı Ahkâm-ı Adliyye’nin 14 Şubat 1870 tarihinde “nezâret”e çevrilmesiyle
kurulmuştur. Adliye Nezâreti’ne ait işler, devletin ilk dönemlerinde daha çok kazaskerler, şeyhülislâmlığın önem
kazanmasıyla şeyhülislâmlar tarafından görülmekteydi. Ancak süreç, gayrimüslim azınlıkların mezhepleriyle ilgili
idari işleri Hariciye Nezâreti’nden alıp Adliye ve Mezâhib Nezâreti’ne götürmüştür. Bkz. Hulusi Yavuz, “Adliye
Nezâreti”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/389-390.
53 Osmanlı Arşivi (BOA), Şûrâ-yı Devlet [ŞD], No. 2591, Gömlek No. 05.03. (1 Kânunusani 1307/13 Ocak 1892).

Aşağıdaki tabloda gösterildiği gibi masraf kalemleri tek tek
çıkarılmıştır. Meyyâfârikîn kasabasında Keldânî milleti için inşa olunacak ibadetgâhın
keşifnâmesi tabloda gösterildiği gibidir.59

Taş 15.000 kuruş

Kireç 15.000 kuruş

Döşeme için taş 1.500 kuruş

54 Osmanlı Arşivi (BOA), Şûrâ-yı Devlet [ŞD], No. 2591, Gömlek No. 05.04. (19 Kânunusani 1307/31 Ocak 1892).
55 Osmanlı Arşivi (BOA), Şûrâ-yı Devlet [ŞD], No. 2591, Gömlek No. 05.05. (15 Şubat 1307/27 Şubat 1892).
56 1868’de idarî yargı ve danışma organı olarak kurulan meclis. Şûrâ-yı Devlet’in kurulmasındaki asıl amacın yasama,
yürütme ve yargının birbirinden ayrılması düşüncesidir. Bu amaçla daha önce vilâyetlerde vali, sancaklarda mutasarrıf
ve kazalarda kaymakamların başkanlığında teşkil edilen meclislerde idarecilerin yanında yöre halkının seçimle
belirlenen Müslüman ve gayrimüslim temsilcilerinin de bulunması ve aynı şekilde karma mahkemelerin kurulması
şeklindeki uygulama Şûrâ’yı Devlet için örneklik teşkil etmiştir. Bkz. Ali Akyıldız, “Şûrâ-yı Devlet”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/236-239.
57 Bu sırada Osmanlı devleti tahtında Sultan II. Abdülhamit oturmaktadır.
58 Osmanlı Arşivi (BOA), İrâde - Şûrâ-yı Devlet [İ.ŞD], No. 118, Gömlek No. 7086.01. (3 Mart 1308/15 Mart 1892).
59 Osmanlı Arşivi (BOA), İrâde - Şûrâ-yı Devlet [İ.ŞD], No. 118, Gömlek No. 7086.02. (6 Kânunuevvel 1307/18 Aralık
1891).

Sadrazamlık döneminin en önemli hadisesi Ermeni meselesi ve
doğurduğu problemlerdir. Bkz. Abdülkadir Özcan, “Cevad Paşa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1993), 7/430-431.
64 Osmanlı Arşivi (BOA), İrâde - Şûrâ-yı Devlet [İ.ŞD], No. 118, Gömlek No. 7086.04. (27 Nisan 1308/9 Mayıs 1892).
65 Osmanlı Arşivi (BOA), Bâb-ı Âlî Evrak Odası [BEO], No. 08, Gömlek No. 0587.02. (30 Nisan 1308/12 Mayıs 1892).
66 Osmanlı Arşivi (BOA), Bâb-ı Âlî Evrak Odası [BEO], No. 08, Gömlek No. 0587.01. (12 Mayıs 1308/24 Mayıs 1892).

Cercisi Efendi’nin surun burç tabir olunan kısmında inşa ettiği hanesinin satın
alınarak üzerine ilk defa yapılacak olan ruhsatı alınmış olan Keldânî kilisenin yapımına ise devam

70 Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Mektubi Kalemi [DH.MKT], No. 00073, Gömlek No. 008.06. (25 Mayıs 1309/6
Haziran 1893).
71 Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Mektubi Kalemi [DH.MKT], No. 00073, Gömlek No. 008.05. (15 Eylül 1308/27 Eylül
1892).

Bunun üzerine kaza merkezinde
olmayan, sur dibinde bir mahal yeni kilise için uygun görülmüştür. Gerekli ruhsatın alınmasından sonra ise Cercisi
Efendi’nin önderliğindeki kilise inşaatına başlanmıştır, değerlendirmesini yapmak mümkündür.
73 Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Mektubi Kalemi [DH.MKT], No. 00073, Gömlek No. 008.05. (15 Eylül 1308/27 Eylül
1892).
74 Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Mektubi Kalemi [DH.MKT], No. 00073, Gömlek No. 008.05. (15 Eylül 1308/27 Eylül
1892).
75 Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Mektubi Kalemi [DH.MKT], No. 00073, Gömlek No. 008.04. (10 Haziran 1309/22
Haziran 1893).
76 Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Mektubi Kalemi [DH.MKT], No. 00073, Gömlek No. 008.03. (14 Temmuz 1309/26
Temmuz 1893).

inşa
planı veya krokisiyle şimdi vereceğimiz cami resmi karşılaştırıldığında bu bilginin kısmen de olsa
Keldânî kilise binasının yaşamış olacağı dönüşüme uygun ve uyumlu olabileceğini
göstermektedir.83

77 Osmanlı Arşivi (BOA), Dahiliye Mektubi Kalemi [DH.MKT], No. 00073, Gömlek No. 008.01. (4 Ağustos 1309/16
Ağustos 1893).
78 Osmanlı Arşivi (BOA), Bâb-ı Âlî Evrak Odası [BEO], No. 00546, Gömlek No. 0040912.04. (14 Teşrinisani 1310/26
Kasım 1894).
79 Osmanlı Arşivi (BOA), Bâb-ı Âlî Evrak Odası [BEO], No. 00546, Gömlek No. 0040912.03. (22 Teşrinisani 1310/4 Aralık
1894).
80 Osmanlı Arşivi (BOA), Bâb-ı Âlî Evrak Odası [BEO], No. 00546, Gömlek No. 0040912.02. (20 Kanunuevvel 1310/1
Ocak 1895); Osmanlı Arşivi (BOA), Bâb-ı Âlî Evrak Odası [BEO], No. 00546, Gömlek No. 0040912.03. (25 Kanunuevvel
1310/6 Ocak 1895).
81 Bkz. Silvan Belediyesi, “Silvan’ın Tarihi” (erişim tarihi: 10 Mayıs 2021). Caminin beratından mülkiyetinin Silvan
Belediyesine, kullanımının ise Diyanet İşleri Başkanlığına ait olduğu anlaşılmaktadır. Ancak beratta ibadete açılma
tarihi olarak 01.01.1800 olarak verilen tarihin hatalı olduğu, bu tarihin yerel kaynaklardan elde edilen bilgiye göre 1988
olması gerekmektedir.